北京交通大学院(系)、部、处文件

发文编号：教通（2013）74号                    签发人：路  勇

关于举办2013年北京交通大学人文知识竞赛的通知

各学院：
为深入推进我校大学生文化素质教育，营造“人文交大”的校园文化氛围，强化大学生传承与创新中华文化的使命意识，吸引、鼓励广大学生增强学习人文知识、阅读人文经典的兴趣与积极性，培养科学素质与人文精神兼备的优秀人才，同时也为北京市2013年人文知识竞赛选拔参赛队员，经研究，学校定于2013年9月下旬至10月中旬举办2013年北京交通大学人文知识竞赛。现将有关事项通知如下：
一、竞赛目的

本竞赛旨在吸引、鼓励广大学生增强学习人文知识的兴趣与积极性，提高大学生的文化素养，培养学生的文化自觉意识与创新精神，为大学生的成才奠定更为宽厚的基础。

二、竞赛组织机构

本竞赛由北京交通大学人文知识竞赛组委会主办，人文学院承办，文化教育中心负责具体实施。竞赛设人文知识竞赛评审专家组。
三、参赛人员要求

具有一定的人文知识功底与素养、对中华文化有基本的温情与敬意的北京交通大学在册的本科大学生。
四、竞赛内容及要求

竞赛内容包括（1）文史哲的基础知识，其中中国文学（尤其是中国古典文学）占有较大比重；（2）少量科学史知识与自然科学常识；（3）少量的北京历史文化知识；（4）国学经典，特别是《论语》、《老子》。相关内容可查询北京市大学生人文知识竞赛秘书处博客，地址http://renwenjingsai.blog.sohu.com/ 。
竞赛分为两个阶段：（1）初赛。采取闭卷考试形式。（2）决赛。采取现场答题与专家面试的形式。
五、时间与地点安排

报名时间：参赛同学将个人信息填入附件中的报名表于2013年9月18日前发至邮箱：13121675@bjtu.edu.cn,或13121679@bjtu.edu.cn，邮件标题注明“人文知识竞赛报名”。
初赛安排：2012年9月28日上午9:30～11:30，考试地点及安排另行通知。
决赛安排：2012年10月13日上午9:30～11:30，具体安排另行通知。
六、奖项设置

竟赛设一、二、三等奖和优秀组织奖若干名。并从获奖选手中选拔10名优秀选手代表我校参加2013年北京市大学生人文知识竞赛.
七、其它

宣传网站：http://renwenjingsai.blog.sohu.com/
附件：人文知识竞赛报名表

北京交通大学人文知识竞赛组委会

（教务处代章）

       2013年9月12日

2